visto que o número de alunos atendidos pelas escolas da rede municipal de ensino 

aumentou consideravelmente, principalmente, nas escolas que ofertam Educação 

Infantil, como adiante segue informado e fundamentado. 

A Escola Municipal de Educação Infantil Tia Mana, possui, atualmente, 

dez (10) turmas, que totalizam cento e dezesseis (116) matrículas de crianças de 0 a 03 

anos, em turno integral. Essas crianças necessitam de cuidado desde a chegada na escola 

até o momento em que retornam para as suas casas, pois não possuem autonomia para o 

desenvolvimento de suas atividades pedagógicas, de higiene pessoal, de alimentação,

[...]

possui oitenta (80) alunos matriculados, sendo que destes, 3 alunos são incluídos, 

necessitando de acompanhamento individual para a realização de suas atividades 

escolares, de higiene e alimentação. 

E por fim, a Escola Municipal de Ensino Fundamental São José conta 

com quatrocentos e cinquenta e quatro (454) alunos matriculados. Destes, há em torno 

de 13 alunos com diagnóstico concluído e/ou em avaliação, que necessitam de 

acompanhamento individualizado. Além disso, há necessidade de servidores para 

auxiliar no embarque e desembarque das crianças, devido ao grande número de usuários